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Anotace

Daná bakalářská práce je věnována designu a syntéze monokvarterních oximových

reaktivátorů. Práce je dělena na dva celky. První celek shrnuje obecné informace o

organofosforových sloučeninách (pesticidy, nervově paralytické látky). Dále jsou zde popsány

klinické příznaky intoxikace těmito sloučeninami. V neposlední řadě v této teoretické části jsou

uvedeny možnosti ochrany a léčby výše zmíněných intoxikací. Druhý celek, který je

reprezentován experimentální částí, je věnován designu představených sloučenin, syntéze

meziproduktů a finálních oxim-hydroxamátových reaktivátorů AChE.
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Annotation

Given Bachelor Thesis is devoted to design and synthesis of monoquaternary oxime

reactivators. The work is divided into two parts. The first part summarizes general information

about organophosphorus compounds (pesticides, nerve agents). Also clinical symptoms of

intoxication by these compounds are described. Last but not least, in this theoretical part, the

possibilities of protection and treatment of above-mentioned intoxications are presented. The

second part, which is represented by the experimental part, is devoted to design of presented

compounds, synthesis of intermediates and final oxime-hydroxamate reactivators of AChE.
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Úvod

Organofosforové sloučeniny (OP) našly své uplatnění v mnoha sektorech, ať už šlo o

zemědělství, průmysl, vojenství nebo farmakologii. Bohužel někteří zástupci z řad OP,

konkrétně ze skupiny nervově paralytických látek (NPL), byly v minulosti zneužity i

k teroristickým útokům. NPL jsou vysoce toxické sloučeniny, které nevratně inhibují enzym

acetylcholinesterasu (AChE; E. C. 3.1.1.7). Stejný účinek vykazují i organofosforové pesticidy.

K otravě těmto pesticidy nejčastěji dochází v důsledku nedodržení bezpečnostních pravidel,

avšak výjimkou není ani zneužití organofosforových pesticidů za účelem sebevraždy.

Terapie otrav způsobena OP bývá problematická. Léčba musí být zahájena co možná nejdříve

po intoxikaci. Navíc dosud nebyl vyvinut žádný reaktivátor AChE, který by byl stejně účinný při

otravách různými typy inhibitorů AChE.
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1 Teoretická část

1.1 Obecná charakteristika organofosforových sloučenin

Do organofosforových sloučenin řadíme velké množství látek, které mají různé fyzikální,

chemické i biologické vlastnosti. S ohledem na toxicitu, OP pokrývají prakticky celou škálu od

téměř netoxických chemikálií (např. malathion) až po vysoce toxická činidla, jako je látka VX

a další nervově paralytické látky. [1]

Z chemického hlediska se jedná o deriváty kyseliny fosfonové, fosforečné, amidofosforečné,

nebo fosfínové. [2, 3] Tyto sloučeniny můžeme popsat obecným vzorcem, který je uveden na

Obrázku 1, kde R1 a R2 mohou být vodík, alkyl, aryl, alkoxy, alkylthio, nebo amino skupiny.

Substitutent R3 bývá zastoupen skupinou, která se dá snadno disociovat, např. halogeny,

kyano, alkylthio skupina či zbytek organické nebo anorganické kyseliny. [1]

Obrázek 1

.

Obrázek 1: Obecný vzorec OP

Většina OP je vysoce lipofilní, v důsledku čehož dochází k dobrému vstřebávání těchto

sloučenin přes neporušenou kůži a sliznici. OP se mohou vstřebat i přes oční spojivku,

gastrointestinální trakt a respirační systém. V organismu tyto sloučeniny ireverzibilně inhibují

enzym AChE [4], což vede k akumulaci acetylcholinu (ACh) v synaptické štěrbině. Hromadění

neurotransmiteru ACh způsobuje permanentní dráždění patřičných receptorů a následný

rozvoj tzv. muskarinových a nikotinových příznaků. [3, 5]

Pro OP nacházíme široké uplatnění. Najdeme je například v zemědělství, konkrétně v

pesticidech (např. parathion). V průmyslu se používají jako změkčovadla (např. trikresylfosfát).

Uplatnění našly OP i ve farmakologii a medicíně coby léčiva (např. lék Mintacol). Pro své silné
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toxické účinky byly OP použity i zneužity pro válečné a teroristické účely (např. sarin). [5]

Poslední skupinu řadíme do nervově paralytických látek. [6]

1.1.1 Nervově paralytické látky

Biocidního účinku OP sloučenin si jako jeden z prvních povšiml německý vědec Gerhard

Schräder, který se intenzivně věnoval vývoji nových insekticidů. Po odhalení toxického účinku

daných sloučenin se výzkum firmy I. G. Farben, kde chemik Schräder pracoval, a potažmo i

celý německý výzkum se přeorientoval na vývoj bojových chemických látek s nervově

paralytickým účinkem. Tento výzkum byl přísně utajován a dostal krycí název „Studium

organofosforových insekticidů Trilon“. Významnými produkty dané vědecké skupiny byly

sloučeniny: tabun (Obrázek 2; 1936), sarin (Obrázek 3; 1939) či cyklosarin (Obrázek 4; 1949).

[7] V roce 1944 byl Richardem Kuhnem a Konradem Henkelem připraven soman (Obrázek 5).

[6] Po porážce Německa ve 2. světové válce se vývoje a výroby nových nervově paralytických

látek chopily západní (Velká Británie, Spojené státy americké) i východní mocnosti (Sovětský

svaz, Čína). [8] V roce 1952 byla britským vědcem Ranajitem Ghoshem objevena nová

skupina nervově paralytických látek z řad thiofosfonátů. Nejznámějším derivátem této skupiny

je látka VX (Obrázek 6). Jelikož byla chemická struktura této sloučeniny po dlouhá léta přísně

utajována, v arzenálu východních mocností nalezneme deriváty látky VX pod označením

ruská VX (R-VX; Obrázek 7) a čínská VX (C-VX; Obrázek 8). [7] V 70. a 80. letech 20. století

byla Sovětským svazem syntetizována čtvrtá generace nervově paralytických látek pod

názvem Novičok. [9]
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Vzhledem k ničivému účinku bojových chemických látek vznikla mezinárodní Úmluva o zákazu

vývoje, výroby, hromadění zásob a použití chemických zbraní a o jejich zničení, která vstoupila

v platnost 29. dubna 1997. [10]

1.1.2 Pesticidy

Organizace pro výživu a zemědělství (Food and Agriculture Organization, FAO) definuje

pesticidy jako jakoukoli látku, nebo směs látek, které jsou určené k prevenci, ničení nebo

kontrole jakéhokoli škůdce, včetně přenašečů chorob lidí i zvířat, nežádoucích druhů rostlin a

živočichů způsobující poškození během výroby, zpracování, skladování zemědělských

komodit, dřeva a výrobky ze dřeva, krmiva pro zvířata. Mezi pesticidy řadíme také látky, které

jsou podávány zvířatům za účelem hubení škůdců, kteří se vyskytují uvnitř, nebo vně těla

zvířete. [11]

Organofosforové pesticidy (OPP) se používají ve velkém množství v zemědělství jako

insekticidy, a to po celém světě. Mají sice své významné přínosy, ale zároveň vykazují i
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nepříznivý vliv na zdraví člověka. Ročně je hlášeno více než 3 miliony otrav a 200 tisíc úmrtí

v důsledku otrav tímto typem insekticidů. [11, 12]

Vzhledem ke svému lipofilnímu charakteru, OPP mohou být rychle absorbovány do organismu

inhalací, gastrointestinálním traktem, oční i dermální cestou. Nástup příznaků je nejrychlejší

po inhalačním podání, pomalejší nástup účinků bývá pří dermální absorpci, kdy stupeň

absorpce ovlivňuje délka expozice, lipofilita činidla a přítomnost rozpouštědel, například

xylenu. Rychlost absorpce se také liší podle postižené oblasti kůže. Například, OPP Parathion

se snadněji absorbuje přes kůži v podpaží, hlavy a krku, než přes kůži rukou a paží. [12, 13]

Po vstřebání se OPP hromadí v tuku, játrech, ledvinách a ve slinných žlázách. Fosfothioáty,

mezi jejichž zástupce patří diazinon, parathion, či bromofos, jsou více lipofilní než fosfáty,

například dichlorvos. Oxidační desulfurací pomocí cytochromu P450 se fosfothioáty

biotransformují na aktivní fosfátovou formu, proto se příznaky intoxikace fosfothioátovými

pesticidy objevují se zpožděním (většinou do 12 hodin od expozice). [12, 13]

Jeden ze zástupců OPP je diazinon (Obrázek 9). Jedná se o bezbarvou až tmavě hnědou

kapalinu, která se využívá pro zemědělské, komerční i domácí účely. Používá se i jako

veterinární přípravek proti blechám a klíšťatům. Akutní otrava tímto insekticidem způsobuje


[…]


reakce byla zkoušena i za použití 20% Pd(OH)2, ale lepší výsledky byly dosaženy s 5% Pd/C.

Samotná redukce trojné vazby probíhala ve vodíkové atmosféře. Čištění reakční směsi

probíhalo přes celit a následně pomocí sloupcové chromatografie. Vzniklý meziprodukt byl

použit do dalšího reakčního kroku.

Jak už bylo zmíněno, pro přípravu třetího meziproduktu byla využita Appelova reakce.

Smícháním methyl 4-(3-hydroxypropyl)benzoátu (2), tetrabromomethanu a trifenylfosfinu

v CH2Cl2 při 0°C v N2 atmosféře vznikl methyl 4-(3-bromopropyl)benzoát (3), který byl čištěn

pomocí sloupcové chromatografie.

Dalším reakčním krokem byla bazická hydrolýza esteru a následné okyselení soli karboxylové

kyseliny, které vedlo k syntéze 4-(3-bromopropyl)benzoové kyseliny (4). Nejdříve byl methyl

4-(3-hydroxypropyl)benzoát (2) byl rozpuštěn v acetonu, následovalo přidání vodného roztoku

NaOH. Roztok se nechal míchat přes noc. Následně byl z roztoku na vakuové odparce

odpařen aceton. Poté byl roztok zředěn vodou a okyselen 6M HCl na pH 1. Separace produktu

proběhla filtrací.

Sloučenina 4-(3-bromopropyl)benzoová kyselina (4) byla rozpuštěna v toluenu v dusíkové

atmosféře při teplotě 74°C. Do roztoku byl přidán SOCl2. Po 24 hodinách, kdy směs reagovala
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při 74°C, byl roztok s produktem 4-(3-bromopropyl)benzoyl chloridem (5) zakoncentrován

pomocí vakua, promýt čerstvým toluenem a ihned spotřebován v další reakci. Nukleofilní

acylovou substitucí byla karboxylová kyselina převedena na velice reaktivní chlorid kyseliny,

proto musel být vzniklý meziprodukt ihned použit do navazující reakce.

Předposledním krokem syntézy byla syntéza 4-(3-bromopropyl)-N-hydroxybenzamidu (6).

Bazické složky NaOH a NH2OH.HCl byly smíchány v ledové lázni, do které se přikapával 4-

(3-bromopropyl)benzoyl chlorid (5) rozpuštěný v etheru. Směs reagovala po dobu 30 minut při

laboratorní teplotě. Následně byl roztok ochlazen na 0°C a byla přidána 2M HCl. Vzniklý

meziprodukt byl zfiltrován.

Smícháním 4-(3-bromopropyl)-N-hydroxybenzamidu (6) a 4-pyridinaldoximu v acetonu byla

vytvořena reakční směs, která reagovala přes noc pod zpětným chladičem při teplotě 56°C.

Výsledkem této reakce byl finální produkt 1-{3-[4-(hydroxykarbamoyl)fenyl]propyl}-4-[(E)-

(hydroxyimino)methyl]pyridinium bromid (7).

Pro přípravu druhého finálního produktu 1-{4-[4-(hydroxykarbamoyl)fenyl]butyl}-4-[(E)-

(hydroxyimino)methyl]pyridinium bromidu (10) stačily tři reakční kroky. První reakční krok

vycházel z 4-(4-bromobutyl)benzoové kyseliny, která již byla syntetizována na Katedře

chemie, Univerzity Hradec Králové. 4-(4-bromobutyl)benzoová kyselina byla vystavena

nukleofilní acylové substituci obdobně jako u prvního produktu, což vedlo k vytvoření 4-(4-

bromobutyl)benzoyl chloridu (8).

Dalším reakčním krokem byla přeměna chloridu karboxylové kyseliny na hydoxyamid.

Sloučenina 4-(4-bromobutyl)benzoyl chlorid (8) rozpuštěná v etheru byla přikapávána do

roztoku NaOH s NH2OH.HCl umístěném v ledové lázni. Směs reagovala 30 minut za

laboratorní teploty. Následovalo ochlazení na 0 °C a přidání 2M HCl. Vznikl produkt 4-(4-

bromobutyl)-N-hydroxybenzamid (9), který byl čištěn extrakcí a sloupcovou chromatografií.

Nižší výtěžnost 27 % vznikla pravděpodobně při sloupcové chromatografii, kdy bylo obtížné

izolovat čistý meziprodukt.

Příprava produktu 1-{4-[4-(hydroxykarbamoyl)fenyl]butyl}-4-[(E)-

(hydroxyimino)methyl]pyridinium bromidu (10) začala rozpuštěním 4-(4-bromobutyl)-N-

hydroxybenzamidu (9) a 4-pyridinaldoximu v acetonu. Reakční směs reagovala přes noc při

56°C za refluxu. Výsledný produkt byl zfiltrován.
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5 Závěr

V teoretické části této bakalářské práce byla popsána obecná charakteristika

organofosforových sloučenin, kdy byla pozornost zaměřena především na pesticidy a nervově

paralytické látky. Dále byly uvedeny účinky těchto látek na živý organismus a zmíněny příklady

zástupců jednotlivých skupin. V následujících podkapitolách byl vysvětlen mechanismus

organofosforových sloučenin, kde byla pozornost věnována především cholinergnímu

systému, jeho jednotlivým součástem a funkcím. Teoretická část se také věnovala klinickým

příznakům intoxikace, prognóze, či příčině úmrtí. V dalších podkapitolách se nalézají

informace o možnostech profylaxe a léčby v případě otrav organofosforovými sloučeninami.

Experimentální část se zabývala hlavně syntézou meziproduktů, které vedly k přípravě dvou

finálních monokvarterních oxim-hydroxamátových reaktivátorů. V této části byly detailně

popsány jednotlivé postupy a optimalizace některých reakčních kroků. Nakonec u všech

meziproduktů a produktů popsány některé fyzikálně-chemické vlastnosti.
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