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Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm
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Použitá literatura: aktuální
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Využitelnost pro praxi: střední
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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

S přístupem studentky jsem byla spokojená. S prací v laboratoři začala již během 2.

ročníku svého studia. Studentku hodnotím jako pracovitou, spolehlivou a samostatnou. V

průběhu sepisování své bakalářské práce si velmi dobře poradila se zpracováním vědecké

literatury. Stylistická a faktografická stránka předložené práce je na ucházející úrovni.

Vzhledem k tomu, že jsem byla vedoucí dané práce, veškeré připomínky a dotazy byly

řešeny v průběhu sepisování této práce. Proto mi nezbývá nic jiného, než doporučit

danou kvalifikační práci k obhajobě.
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